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|. Dane identyfikacyjne
Straz Miejska w Bydgoszczy?', ul. LeSna 12, 85-676 Bydgoszcz

Jacek Anhalt, Komendant Strazy Miejskiej od 1 wrzes$nia 2019 r.2

1. Organizacja procesu stosowania pouczen, prowadzenia postepowan
mandatowych i egzekwowania natozonych grzywien w drodze mandatu karnego

2. Naktadanie grzywien w drodze mandatu karnego i ich egzekwowanie

Lata 2019-2022 (do czasu zakonczenia czynnosci kontrolnych3 z wykorzystaniem
dowoddw sporzadzanych przed tym okresem, jezeli miaty znaczenie dla dziatalno$ci
jednostki w zakresie objetym kontrola).

Art. 2 ust. 2 ustawy z dnia 23 grudnia 1994 r. o Najwyzszej Izbie Kontroli4

Najwyzsza Izba Kontroli
Delegatura w Bydgoszczy

1. Beata Odjas, specjalista kontroli panstwowej, upowaznienie do kontroli
nr LBY/31/2022, z 13 stycznia 2022 r.

2. Tomasz Klause, doradca techniczny, upowaznienie do kontroli nr LBY/37/2022,
z 21 stycznia 2022 .

(akta kontroli str. 1-5)

" Dalej: ,Staz” lub ,SM”.

2 Dalej: ,Komendant’.

3Tj. do 10 maja 2022 .

4Dz. U. 22022 . poz. 623, dalej: ,ustawa o NIK”.



OCENA OGOLNA

OBSZAR

Opis stanu
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Il. Ocena ogdlna’ kontrolowanej dziatalnosci

Komendant Strazy Miejskiej w Bydgoszczy wprowadzit wewnetrzne procedury
dotyczace naktadania grzywien w drodze mandatu karnego przez straznikow
miejskich. Mimo zmniejszenia si¢ liczby straznikow miejskich z 165 w 2019 r. do 157
w 2021 r. liczba ujawnionych wykroczen wzrosta o 30,1%, z 18 748 w 2019 r. do
24 383. W kontrolowanym okresie straznicy uczestniczyli w szkoleniach
uwzgledniajgcych  tematyke  postepowart  mandatowych. 30 postepowan
mandatowych objetych badaniem prowadzono w sposéb prawidtowy. Miejski
monitoring wizyjny byt obstugiwany przez pracownikow Strazy Miejskiej w celu
realizacji zadan w zakresie ochrony porzadku i fadu publicznego. Informacje o liczbie
I kwotach natozonych grzywien byly przekazywane do Urzedu Miasta Bydgoszczy.
Stwierdzona nieprawidtowo$¢ dotyczyta braku udokumentowania w 17 z 30 spraw
kryteriow jakim kierowali sig¢ straznicy stosujgc pouczenie. Ponadto Ewidencja
wynikow dziatan strazy prowadzona byta nierzetelnie.

lIl.Opis ustalonego stanu faktycznego oraz oceny
czastkowe® kontrolowanej dziatalnosci

1. Organizacja procesu stosowania pouczen, prowadzenia
postepowan mandatowych i egzekwowania natozonych
grzywien w drodze mandatu karnego

Straz Miejska w Bydgoszczy zostata utworzona uchwatg Rady Miejskiej Bydgoszczy
z dnia 20 grudnia 1990 r.”. W 2019 r. srednia roczna liczba straznikow wynosita 165,
w 2020 r. 156, a w 2021 r. 157. Wedtug stanu na 31 grudnia kazdego z lat objetych
kontrolg upowaznienia do wystawiania grzywien w drodze mandatu karnego posiadali
wszyscy straznicy poza Komendantem. Liczba pracownikéw administracyjnych
wynosita odpowiednio: 22, 20 i 20.

(akta kontroli str. 8, 153)

Zgodnie z Zarzadzeniem Nr 2/2016 Komendanta Strazy Miejskiej w Bydgoszczy
z dnia 1 lutego 2016 r. w sprawie wprowadzenia Regulaminu Pracy Strazy Miejskie;
w Bydgoszczy w SM obowigzywat zmianowy system czasu pracy. Straznicy pracowali
we wszystkie dni tygodnia wedtug grafiku. W zatgczniku nr 1 do ww. zarzadzenia
Komendant okreslit rozktad czasu pracy dla poszczegolnych grup pracowniczych,
w tym straznikdw, tj.:

— straznikom w stuzbie 8-godzinnej; patrolach pieszych i zmotoryzowanych
wyznaczono nastepujace godziny rozpoczecia i zakonczenia pracy: 6:00-
14:00, 7:00-15:00, 08:00-16:00, 10:00-18:00, 12:00-20:00, 14:00-22:00,
22:00-06:00;

— straznikom w patrolach zmotoryzowanych w stuzbie 12-godzinnej: 06:00 -
18:00, 10:00-22:00, 18:00-06:00;

— straznikom z Referatu Konwojowo-Ochronnego: 08:00-20:00 i 20:00-08:00
oraz z Referatu Fordon 07:00-15:00 i 12:00-20:00;

5 Najwyzsza Izba Kontroli formutuje ocene ogdlng jako ocene pozytywna, ocene negatywng albo ocene w formie
opisowe;.

6 Oceny czastkowe to oceny dziatalnosci w poszczegdlnych obszarach badan kontrolnych. Ocena czastkowa
moze by¢ sformutowana jako ocena pozytywna, ocena negatywna albo ocena w formie opisowe;.

7 Uchwata nr X (83) 90.
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— straznikom z Referatu Koordynacji Stuzby: 07:00-19:00 i 19:00-07:00;
— pozostatym straznikom: 6:00-14:00, 7:00-15:00 lub 14:00 -22:00;

— komendantowi, zastepcom komendanta, naczelnikom wydziatéw, zastepcom
naczelnikéw, kierownikom referatéw, pracownikom samorzadowym oraz
pracownikom obstugi - w poniedziatki, $rody i czwartki od 7:00 do 15:00, we
wtorki od 7:00 do 16:00, a w piatki od 7:00 do 14:00;

— pracownikom zatrudnionym na stanowiskach pomocniczych: we wszystkie
dni tygodnia 08:00-20:00 i 20:00-08:00.

(akta kontroli str. 69-90)

Od 15 marca 2020 r.8 zmieniono Zatgcznik nr 1 do zarzadzenia i wprowadzono m.in.
dodatkowe godziny rozpoczecia i zakonczenia pracy dla straznikow w stuzbie
8- godzinnej, patroli pieszych i zmotoryzowanych, {j.: 21:00-05:00.

(akta kontroli str. 94-98)

Wydatki na funkcjonowanie SM w latach 2019-2021 wyniosty og6tem 46 709,4 tys. zt,
wtymw: 2019 r. 14 913,6 tys. zt, 2020 r. 15 508,7 tys. zt, 2021 r. 16 287,1 tys. zt. Na
wynagrodzenia i pochodne przeznaczono ogotem 41 152,7 tys. zt. W poszczegolnych
latach objetych kontrolg byto to odpowiednio: 13 051,0 tys. zt, 13758,3 tys. zt
i 14 343,3 tys. zt. Z kolei wydatki pozostate wyniosty ogétem 5 556,7 tys. zt, w tym
w: 2019 r. - 1 862,6 tys. %, 2020 r. - 1750,4 tys. zt'0 i 2021 r. - 1 9438 tys. zi".
W kontrolowanym okresie wskaznik wydatkow w przeliczeniu na jednego straznika??
wynidst w: 2019 r. - 93,8 tys. zt, 2020 r. - 98,1 tys. zt, 2021 r. - 105,1 tys. zt. Z kolei
kwota wydatkowana na ujawnienie jednego wykroczenie wyniosta: 795,48 zt w 2019
r., 743,04 zt - w 2020 r. 667,970 zt - w 2021 r.13

(akta kontroli str. 155, 277-280)

W latach 2019-2021 SM w Bydgoszczy ujawnita tacznie 64 003 wykroczenia.
W 2019r. bylo ich 18748, w 2020 r. 20872, a w 2021 r. 24 383. Najwiecej
ujawnionych wykroczen dotyczyto tych zawartych w ustawie z dnia 20 maja 1971 r.
Kodeks wykroczen'4: w 2019 r. — 15475, w 2020 r. - 17 114, a w 2021 r. - 19 911.
W tej grupie dominowaly czyny przeciwko bezpieczenstwu i porzadkowi
w komunikacji's oraz przeciwko urzadzeniom uzytku publicznego'. Drugg pod
wzgledem liczebno$ci kategorig wykroczen byly te zawarte w ustawie z dnia 26
pazdziernika 1982 r. o wychowaniu w trzezwosci i przeciwdziataniu alkoholizmowi'?.
W 2019 r. ujawniono ich 1 668, w 2020 r. 1 499, a w 2021 r. 1 883. Trzecig kategorig
pod wzgledem liczby wystepowania byty wykroczenia zawarte w ustawie z dnia
9 listopada 1995 r. o ochronie zdrowia przed nastgpstwami uzywania tytoniu
i wyrobdw tytoniowych'8, ktérych fgcznie stwierdzono 196219, Czwartg czyny

8 Na podstawie Zarzadzenia nr 30/2020 Komendanta Strazy Miejskiej w Bydgoszczy z dnia 1 marca 2020 r.
zmieniajacego zarzadzenie w sprawie wprowadzenia Regulaminu Pracy Strazy Miejskiej w Bydgoszczy.

9 Na zakup materiatow i wyposazenia przeznaczono 438,7 tys. zl, ustugi pozostate 276,9 tys. zt.

10 Na zakup materiatow | wyposazenia przeznaczono 526,3 tys. z}, ustugi pozostate 291,1 tys. zt.

" Na zakup materiatéw i wyposazenia przeznaczono 428 4 tys. zt, ustugi pozostate 316,3 tys. zt.

12 Liczony jako iloraz wydatkéw na funkcjonowanie strazy przez liczbe straznikow wedtug stanu na 31 grudnia.
13 Liczona jako iloraz ujawnionych wykroczen przez liczbe straznikéw wedtug stanu na 31 grudnia.

4 Dz. U.z2021r. poz. 2008, ze zm., dalej: ,k.w.".

15 Odpowiednio: 13 226, 14 17117 714.

16 Odpowiednio: 1495, 1600 i 1 220.

7Dz. U. 22021 r. poz. 1119, ze zm., dalej: ,ustawa o wychowaniu w trzezwosci”.

8 Dz. U. 22021 r. poz. 276, dalej: ,ustawa o ochronie zdrowia przed nastepstwem uzywania tytoniu”.
9W2019r. 577, w 2020 r. 632, a w 2021 r. 753.
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wskazane w ustawie z dnia 27 kwietnia 2001 r. Prawo ochrony $rodowiska20, ktérych
odnotowano tacznie 1 68821,

W 2019 r. sprawcow wykroczen w:

a) 10062 przypadkach pouczono (53,7% ogdtu spraw);

b) 8292 przypadkach ukarano mandatem (44,23%);

c) 178 przypadkach skierowano wniosek do sadu (0,95%);

d) 216 przypadkach sprawy zakoriczono w inny sposéb (1,15%).
W 2020 r. sprawcow wykroczen w:

a) 10 820 przypadkach pouczono (51,84% ogdtu spraw);

b) 9 829 przypadkach ukarano mandatem (47,09%);

c) 192 przypadkach skierowano wniosek do sadu (0,91%);

d) 31 przypadkach sprawy zakoriczono w inny sposéb (0,15%)
W 2021 r. sprawcow wykroczen w:

a) 10 802 przypadkach pouczono (44,3%);

b) 13 349 przypadkach ukarano mandatem (54,75%);

c) 223 przypadkach skierowano wniosek do sadu (0,91%);

d) dziewieciu przypadkach sprawy zakoriczono w inny sposéb (0,04%).

(akta kontroli str. 155)

Komendant SM wskazat, ze w Ewidencji etatow, wyposazenia oraz wynikow dziatan
strazy za lata 2019-2021 prowadzonej na podstawie rozporzadzenia Ministra Spraw
Wewnetrznych i Administracji z dnia 12 listopada 2009 r. w sprawie zakresu i sposobu
prowadzenia przez straze gminne (miejskie) ewidencji etatéw, wyposazenia oraz
wynikéw  dziatan strazy??2 uwzglednione zostaly tylko pouczenia. Nie
ewidencjonowano w niej: zwrdcenia uwagi, ostrzezenia lub zastosowania innych
$rodkéw oddziatywania wychowawczego okreslonych w art. 41 k. w. Srodki te byty
stosowane i odnotowywane w notatnikach stuzbowych.

(akta kontroli str. 48-49)

Sposrod 181 spraw, ktdre wedtug Systemu Obstugi Radaréw?3 zostaty skierowane do
sadu w 2019 r.: jedna sprawa zakonczyta si¢ ograniczeniem wolnosci, kolejna
odstgpieniem od wymierzenia kary, trzy uniewinnieniem, szes¢ nagang, 168 grzywna,
a dwie?* nie zostaly zakonczone. W 2020 r. z 190 spraw liczby te wynosity
odpowiednio: jeden, trzy, cztery, piec, 167, siedem, a ponadto w trzech odmoéwiono
wszczecia postepowania. Z kolei w 2021 r. z 225 spraw: jedna zakonczyta si¢
odmowg wszczecia postepowania, cztery nagana, pie¢ uniewinnieniem, 136 grzywna,
a 79 pozostawato w toku2s,

(akta kontroli str. 157)

W Ewidencji etatow za 2019 r. wskazano, ze wymierzono 8 292 grzywny na taczng
kwote 900,9 tys. zt, w 2020 r. 9 829 na kwote 1 1112,0 tys. z}, a w 2021 r. 13 349 na

2Dz, U.z2021r. poz. 1973, ze zm.

21W 2019 1. 356, w 2020 r. 802, a w 2021 r. 530.

22Dz, U. 22017 r. poz. 1502, dalej: ,Ewidencja wynikéw dziatan strazy”.

2 Dalej: ,SOR” - system teleinformatyczny stuzacy miedzy innymi do ewidencji wykroczen w Straz Miejskiej
w Bydgoszczy.

2 Na dzien 3 lutego 2021 .

25 Na dzien 3 lutego 2021 .



kwote 1473,5 tys. zt. Z kolei liczba grzywien ujetych w ewidenciji (rejestrze) Strazy
Miejskiej byta inna od tej wykazanej w Ewidencji etatow, co szerzej opisano w sekcji
Stwierdzone nieprawidfowosci.

(akta kontroli str. 154)

W zarzadzeniu Komendant SM nakazat straznikom dokumentowac przebieg stuzby
patrolowej w notatnikach stuzbowych? oraz wprowadzit instrukcje naktadania
grzywien w drodze mandatu karnego?’. W instrukcji w sprawie mandatéw zawarto
postanowienia ogdlne, dotyczace: naktadania mandatow karnych kredytowanych,
gotowkowych, zaocznych, pomytek i poprawek oraz rozliczania straznikow
z wykorzystania bloczkéw mandatowych. Instrukcja zobowigzywata straznikéw do
odnotowywania w notatniku stuzbowym kazdego przypadku natozenia grzywny
w drodze mandatu karnego z uwzglednieniem: serii i numeru mandatu, miejsca
iczasu jego nafozenia, petnych danych osobowych sprawcy wykroczenia,
a w przypadku wykroczen drogowych danych pojazdu oraz okoliczno$ci wykroczenia
wraz z podstawg prawna. Ponadto straznicy byli zobowigzani do wypetniania
odcinkéw mandatéw w sposob czytelny, a poszczegdlne rubryki powinny zawiera¢
kompletne dane i informacje. Przewidziano takze tryb w przypadku niewypetnienia
ww. obowigzku28. W instrukcji wskazano, ze po natozeniu grzywny w drodze mandatu
karnego kredytowanego straznik bezpo$rednio po zakonczeniu stuzby przekazuje
wiasciwemu przetozonemu stuzbowemu lub wyznaczonym przez niego osobom
odcinek mandatu przeznaczony dla organu egzekucyjnego. Jezeli nie moze wykonac
tego bezposrednio po zakonczeniu stuzby musi zrobi¢ przed rozpoczeciem kolejnej
stuzby.

(akta kontroli str. 50-68, 135-144)

W kontrolowanym okresie ewidencja grzywien natozonych w drodze mandatu
karnego kredytowanego w systemie finansowo-ksieggowym Urzedu Miasta
Bydgoszczy nalezata do zakresu dziatania Zespotu Finansowego SM. Do zadan ww.
Zespotu nalezato prowadzenie obstugi Strazy w zakresie zaopatrywania w druki
mandatéw karnych oraz ich ewidencji, wydawania i rozliczania z wiasciwymi
instytucjami. Od 4 listopada 2019 r. zadania te zostaty przeniesione do zakresu
dziatania Referatu Obstugi Kadr i Szkolenia, a od 1 marca 2020 r. do Referatu
Organizaciji, Kadr i Szkolenia SM. Wedtug stanu na 31 grudnia kazdego z lat objetych
kontrola, upowaznienia do wprowadzania mandatow w ten system posiadato
w2019r. trzech pracownikow oraz czterech w latach 2020 i 2021. Analiza
korespondenciji dotyczacej przekazania odcinkow mandatéw karnych kredytowanych
wystawionych w styczniu i lipcu w okresie objetym kontrolg wykazata, ze w kazdym
z ww. miesiecy do Wydziatu Ksiegowosci Urzedu Miasta Bydgoszczy?® zostaty one
przekazane wraz z wydrukiem z programu oraz notatkami stuzbowymi w terminie od
o$miu do 12 dni od zakonczenia miesigca, w ktorym zostaty wystawione.

(akta kontroli str. 50-68, 145)

% Zarzadzenie Nr 8/2012 r. Komendanta Strazy Miejskiej z dnia 29 lutego 2012 r. w sprawie metod i form
wykonywania zadan przez straznikéw petnigcych stuzbe patrolowa oraz koordynacji dziatan o charakterze
profilaktycznym i prewencyjnym w Strazy Miejskiej w Bydgoszczy - § 12 ust. 7.

21 Zarzadzenie nr 9/2016 Komendanta Strazy Miejskiej w Bydgoszczy z dnia 13 wrzesnia 2016 r. w sprawie
wprowadzenia instrukcji naktadania grzywien w drodze mandatu karnego przez straznikéw Strazy Miejskiej
w Bydgoszczy oraz rozliczania ich z wykorzystania bloczkdw mandatowych. Zmienione Zarzadzeniem nr 5/2019
Komendanta Strazy Miejskiej w Bydgoszczy z 4 listopada 2019 r. oraz Zarzadzeniem Nr 14/2020 Komendanta
Strazy Miejskiej w Bydgoszczy z 1 marca 2020 r. Obowigzywato do 3 stycznia 2022 r., dalej: ,Instrukcja w sprawie
mandatow”. Wéwczas utracito moc w zwigzku z wejsciem w zycie Zarzadzenia Nr 1/2022 Komendanta Strazy
Miejskiej w Bydgoszczy z dnia 3 stycznia 2022 r. w sprawie wprowadzenia instrukcji naktadania grzywien w drodze
mandatu karnego przez straznikoéw Strazy Miejskiej w Bydgoszczy oraz rozliczania ich w wykorzystania bloczkéw
mandatowych.

28 Straznik sporzadza notatke stuzbowa precyzujacq dane zawarte na odcinku mandatu.

2 Dalej: ,UM Bydgoszcz”.



Zgodnie z zasadami (politykq) rachunkowoscis® w Strazy Miejskiej obowigzujacymi do
4 listopada 2019 r. w Strazy Miejskiej biezacej ewidencji przypiséw (odcinkéw D
wystawionych mandatéw karnych kredytowanych) oraz odpiséw byta dokonywana
w zintegrowanym  systemie OTAGO@Ratusz WPBUD. Odcinki mandatéw
przekazane do Zespotu Finansowego Strazy Miejskiej podlegaty ewidencji do
miesigca, w ktorym zostaty wystawione. Ewidencja biezacego miesigca trwata do 4-
tego dnia nastepnego miesigca lub do czasu zamknigcia dostepu do okresu
rozliczeniowego przez Urzad Miasta Bydgoszczy. Ww. zasady na podstawie
Zarzadzenia Nr 11/2019 Komendanta Strazy Miejskiej w Bydgoszczy z dnia 14
listopada 2019 r. zmieniajacego zarzadzenie w sprawie przyjecia zasad (polityki)
rachunkowosci przestaly obowigzywac®' od 4 listopada 2019 r., a nastepnie od 4
marca 2022 r. wprowadzono je ponownie3?,

(akta kontroli str. 246-271)

Komendant wskazat, ze przekazanie odcinkdw mandatéw karnych kredytowanych
nastepuje do 10-tego dnia miesigca po wczesniejszym uzgodnieniu z pracownikami
Urzedu. Wskazane terminy — ewidencji oraz przekazywania mandatow zostaty
ustalone z wiasciwymi komérkami organizacyjnymi  Urzedu, a procedura
postepowania w tym zakresie byta tak prosta, ze jej realizacja nie nastreczata
probleméw. Podkredlit, ze przerwa w formalnym obowigzywaniu tej procedury
wynikata z faktu, ze pomytkowo usunigto ten zapis.

(akta kontroli str. 230-243, 285-288)

W Strazy Miejskiej w Bydgoszczy nie okreslono przepisami wewnetrznymi procedury
postepowania, wskazujgcej na przestanki, jakimi powinni kierowa¢ sie straznicy
miejscy przy stosowaniu $rodkow oddziatywania wychowawczego po ujawnieniu
wykroczenia. Komendant SM podkreslit, ze decyzje o zastosowaniu $rodkow
oddziatywania wychowawczego podejmuje straznik w oparciu o przestanki zawarte
wart. 33 k.w. odnoszacym sie do ogélnych dyrektyw wymiaru kary. W SM nie
prowadzono rejestru 0sdb wobec ktérych zastosowano $rodki oddziatywania
wychowawczego. Mozliwosci takie zostaty stworzone w wykorzystywanym
oprogramowaniu jednak proces wprowadzania danych do systemu wigzat si¢
z dodatkowymi  kosztami osobowymi oraz wsparcia infrastruktury technicznej.
Komendant SM wskazat, ze giéwnym problemem w tym zakresie byt brak na rynku
informatycznym rozwigzan dajacych mozliwo$¢ wprowadzenia danych do programu,
bezposrednio w trakcie przeprowadzania interwencji. Korzy$ci ptynace z posiadania
takiego rejestru bylyby nieadekwatne do ponoszonych z tego tytutu kosztow.

(akta kontroli str. 48-49)

W 2019 r. pracownicy SM uczestniczyli w 15 szkoleniach, w 2020 r. w trzech,
aw 2021 r. siedmiu. Sposrdd tych szkolern na siedmiu omawiano tematyke
stosowania srodkéw oddziatywania wychowawczego i naktadania grzywien w formie
mandatu karnego. Temat ten byt rdwniez przedmiotem czterech szkolen w 2019 r.,
jednego w 2020 r. i dwoch w 2021 r.

(akta kontroli str. 99)
W 2019 r. straznicy uczestniczyli w nizej wymienionych szkoleniach i konferencjach:

30 Wprowadzona na podstawie Zarzadzenia Nr 4/2018 Komendanta Strazy Miejskiej w Bydgoszczy z dnia 18 maja
2018 r. w sprawie przyjecia zasad (polityki) rachunkowosci Strazy Miejskiej w Bydgoszczy.

31 Zarzadzenie weszto w zycie z dniem podpisania z moca obowigzujaca od dnia 4 listopada 2019 r.

% Zarzadzenie Nr 5/2022 Komendanta Strazy Miejskiej w Bydgoszczy z dnia 4 marca 2022 r. zmieniajace
zarzadzenie w sprawie przyjecia zasad (polityki) rachunkowosci Strazy Miejskiej w Bydgoszczy. Okre$lono w nim,
ze ewidencja biezacego miesigca trwa do 5-tego dnia miesigca lub do czasu zamkniecia dostepu do okresu
rozliczeniowego przez Urzad Miasta Bydgoszczy.
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a) Okresowe szkolenie uzupetniajgce uwzgledniajgce zmiany wprowadzone
w przepisach ruchu drogowego w zakresie objetym upowaznieniem do
kontroli ruchu drogowego w trzech terminach 21 lutego, 12 marca i 9 kwietnia
2019 r. w wymiarze czterech godzin. Byto zorganizowane przez Komende
Miejska Policji w Bydgoszczy. Uczestniczyto w nim 145 z 166 straznikow33.
Nie uczestniczyto w nim 21 os6b, poniewaz dziewie¢ przebywato na
zwolnieniach lekarskich, po cztery na urlopach macierzynskich lub
wychowawczych i urlopach bezptatnych, jedna na urlopie wypoczynkowym.
Ponadto nie uczestniczyli w nich Komendant i jego dwaj zastepcy.

b) ,Uprawnienia strazy gminnych w zakresie ochrony $rodowiska i utrzymania
porzadku w gminie” w terminie 23-25 kwietnia 2019 r. w wymiarze 14 godzin.
Uczestniczyli w nim wszyscy wyznaczeni funkcjonariusze.34. Zagadnienia
zrealizowane na szkoleniu dotyczyty m.in. uprawnien funkcjonariuszy Strazy
Gminnej/Miejskiej w zakresie funkcjonowania przepisow dotyczacych
utrzymania porzadku i czystosci w gminach, spalania odpaddw
w gospodarstwach domowych, jako zachowania niezgodnego z prawem —
zakazow i wyjatkow, uprawnien funkcjonariuszy Strazy Gminnej/Miejskiej,
jako skutecznego instrumentu kontroli os6b fizycznych w zakresie
unieszkodliwiania odpadéw w gospodarstwa domowych, utrudniania lub
udaremniania czynnos$ci stuzbowych funkcjonariuszowi uprawnionemu do
przeprowadzania kontroli w zakresie ochrony srodowiska, jako podstawy
odpowiedzialnosci za przestepstwo z art. 225 kodeksu karnego3s.

c) Szkolenie specjalistyczne ,Kodeks wykroczen — zmiany/postepowanie
mandatowe”, przeprowadzone przez Studium Szkolenia Specjalistycznego
Stuzb Mundurowych w terminach 28 czerwca, 9 i 16 wrze$nia 2019 r.
Uczestniczyto w nim 131 z 161 straznikéw3®. Nie uczestniczyto w nim 30
0sob, poniewaz 10 przebywato na urlopach wypoczynkowych, siedem na
zwolnieniach lekarskich, sze$¢ na urlopach macierzyrskich/wychowawczych,
cztery byly nieobecne z innych powodéw, dwie na urlopach bezptatnych.
W szkoleniu nie uczestniczyt takze Komendant.

d) Konferencji szkoleniowej strazy miejskich i gminnych w terminie 28-29
listopada 2019 r. Jej tematem byta ,Uchwata antysmogowa — nowe wyzwania
dla strazy gminnych i miejskich w walce o czyste powietrze”. Uczestniczyli
W niej wszyscy zgtoszeni straznicy, tj. oSmiu.

(akta kontroli str. 106-120)

W dniach 25-27 wrzes$nia 2020 r. odbyto sie szkolenie z zakresu przestrzegania
przepiséw ustaw: z dnia 14 grudnia 2012 r. o odpadach?” oraz z dnia 13 wrzesnia
1996 r. 0 utrzymaniu porzadku i czystosci w gminie3®8, a takze uchwaty z dnia 24
czerwca 2019 r. Nr VII/136/19 Sejmiku Wojewodztwa Kujawsko-Pomorskiego.
Uczestniczyli w nim wszyscy zgtoszeni straznicy39. W kolejnym roku, w dniach 3-5
wrzesnia odbyto sie szkolenie ww. zakresie. Uczestniczyto w nim czterech z oSmiu
funkcjonariuszy ,Eko-Patrolu™0. Czterech straznikéw nie uczestniczyto w szkoleniu,
poniewaz jeden przebywat na zwolnieniu lekarskim, jeden na urlopie, a dwoch nie
otrzymato zgody Komendanta na udziat, poniewaz otrzymali przeniesienie do ,Eko-

33 Wedtug stanu na dni, w ktérych odbywato sie szkolenie.

3 Wedtug stanu na dzien szkolenia.

% Ustawa z dnia 6 czerwca 1997 r. Kodek karny (Dz. U. z 2021 r., poz. 2345, ze zm.).
3 Wedtug stanu na dzien szkolenia.

87 Dz. U.z2021r. poz. 779, ze zm.

% Dz. U.z2021r. poz. 888, ze zm.

39 O$miu.

40 Wedtug stanu na dzien szkolenia.



Stwierdzone
nieprawidtowosci

Patrolu” z dniem 1 wrze$nia 2021 r. W 2021 r., w terminie 5 i 12 pazdziernika odbyto
sie takze szkolenie uzupetniajace z zakresu kontroli ruchu drogowego, egzekwowania
przepiséw prawa ruchu drogowego przez straznikow gminnych — aspekty praktyczne.
Uczestniczyto w nich 135 z 157 funkcjonariuszy*. Nie byto obecnych 22 straznikéw,
poniewaz: szesciu przebywato na zwolnieniach lekarskich, czterech na szkoleniu
podstawowym, czterech na urlopach macierzynskich/ wychowawczych, trzech na
urlopach bezptatnych, trzech na planowych urlopach wypoczynkowych. W szkoleniu
nie uczestniczyli ponadto: Komendant oraz jeden ze straznikow.

(akta kontroli str. 121-133)

W okresie objetym kontrolg nowo przyjeci straznicy uczestniczyli w szkoleniu
podstawowym straznikdw gminnych (miejskich) organizowanym przez Studium
Szkolenia Specjalistycznego Stuzb Mundurowych w Gdansku. W 2019 r. byto to
osiem osob, w 2019r. - 11, aw 2021 r. - cztery. Zadwiadczenia o jego ukonczeniu nie
uzyskata jedna osoba*2. W 2022 r. dwoch straznikow rozpoczeto kurs#3. Wszyscy
pozostali funkcjonariusze#* odbyli szkolenie podstawowe dla straznikéw gminnych
(miejskich) we wczesniejszych latach.

(akta kontroli str. 105, 121, 128, 134, 273-276)

Czworo funkcjonariuszy strazy miejskiej realizujgcych zadania w zakresie ujawniania
wykroczen udzielajgc wyjasnien dotyczacych struktury zakoriczenia spraw w ich
jednostce*> wskazato, ze spadek liczby pouczen moze by¢ spowodowany tym, ze te
same 0soby popetniajg wcigz te same wykroczenia, wiec wczesniejsze pouczenia nie
przyniosty rezultatu, a w 2021 r. przyczyng mogta by¢ pandemia. Straznicy wskazali,
Ze sprawcy wykroczen nie zastugujg na pouczenie w sytuacji, gdy notorycznie
popetniajg te same czyny. Ponadto wplyw na to czy interwencja zakonczy sie
pouczeniem lub mandatem ma takZe jej przebieg, dziatanie sprawcy na szkode
mienia spotecznego, w celu osiggniecia korzysci majatkowej, a takze pod wptywem
alkoholu. Wptywa na to takze zachowanie sprawcy po dokonaniu wykroczenia, {j.:
okazanie skruchy, przyznanie si¢ do jego popetnienia oraz ujawnienie przyczyny jego
popetnienia. Funkcjonariusze wskazali, ze uczestniczyli w szkoleniach np.
dotyczacych ruchu drogowego, ochrony $rodowiska, ktdre ocenili pozytywnie.
Komendant SM wyjasnit, ze wzrost liczby natozonych mandatéw w stosunku do liczby
pouczen w latach 2019-2021 wynika przede wszystkim z wigkszej restrykcyjnosci
straznikbw w zakresie egzekwowania naruszen przepisdbw dotyczacych
bezpieczenstwa i porzadku w komunikacji. W 2019 r. za te wykroczenia zastosowano
6 785 pouczen i 6 237 mandatow, a w 2021 r. liczby te wynosity odpowiednio: 7 331
i 10 216.

(akta kontroli str. 220-234)

W dziatalnoSci kontrolowanej jednostki w przedstawionym wyzej zakresie stwierdzono
nastepujacq nieprawidtowose:
Ewidencja wynikow dziatan strazy, o ktérej mowa w art. 9a ust. 1 pkt 3 ustawy z dnia
29 sierpnia 1997 r. o strazach gminnych?6, w zakresie liczby grzywien oraz ich kwot
nie odpowiadata wartosciom wykazanym wrejestrze  Strazy  Miejskiej
w Bydgoszczy*’, poniewaz w:

41 Wedlug stanu na dzien szkolenia.

42 Nie podeszta do egzaminu z uwagi na zwolnienie chorobowe.

43 Rozpocza} sie 17 stycznia 2022 r. i trwa do 17 lutego 2022 r.

44 Wedtug stanu na 31 grudnia 2019 r.

45 W 2019 r. 53,67 % spraw zakoniczylo sie pouczeniem, a 44,29% mandatami, w 2020 r. odpowiednio: 51,84%
i 47,09%, w 2021 r.: 44,30% i 54,74%.

46 Dz. U.z2021r. poz. 1763.

47 Dalej: ,Rejestr SM”.
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a) w2019 r. w Ewidencji wynikow dziatan strazy wykazano 8 292 grzywny na
kwote 900 890,00 zt, a w rejestrze SM odpowiednio: 8 327 i 906 580,00 zt;

b) w 2020 r. w Ewidencji wynikow dziatan strazy wykazano 9 829 grzywien na
kwote 1111 970,00 zt, a w rejestrze SM: 9 855i 1 116 970,00 zt;

c) w 2021 r. w Ewidencji wynikéw dziatan strazy 13 349 grzywien na kwote
1473 510,00 zt, a w rejestrze SM 13 3351 1 474 030,00 zt.

(akta kontroli str. 154)

Komendant wyjasnit, ze w SM prowadzone sg dwie bazy danych zawierajace
informacje o natozonych grzywnach w formie mandatu karnego: w formie arkuszy
Excel 0 nazwie ,Sprawozdania” oraz w programie System Obstugi Radaréw. Pierwszy
wykorzystywany jest do oceny stopnia realizacji zadan i osiggnietych wynikow przez
straznikdw miejskich. W drugim informacje o natozonych mandatach wprowadzane
sq W oparciu o odcinki wystawionych mandatéw przeznaczone dla organu
egzekucyjnego. Ponadto podczas wprowadzania danych do systemu OTAGO
nastepuje dodatkowa kontrola posiadanego Rejestru Mandatéw. Przygotowujgc
informacje statystyczne do Ewidencii etatéw pracownicy Zespotu ds. Kontroli i Analiz
korzystali wytacznie z danych zgromadzonych w formie sprawozdan miesigcznych.
W celu wyeliminowania w przysztosci ewentualnych rozbieznosci Komendant polecit
pracownikom korzystanie z obu zrédet informacji oraz korygowanie ewentualnych
rozbieznosci w minimum miesiecznych okresach sprawozdawczych.

(akta kontroli str. 272)

NIK zauwaza, ze wzoOr Ewidencji wynikbw dziatan strazy jest zawarty
w rozporzadzeniu Ministra Spraw Wewnetrznych i Administracji, a dane w nim
okre$lone sg podstawowym zrodtem informacji o wynikach dziatalnosci strazy,
dlatego powinny by¢ prezentowane rzetelnie.

Komendant SM wprowadzit wewnetrzne procedury dotyczace naktadania grzywien
w drodze mandatu karnego przez straznikbw miejskich, w ktoérych okreslit m.in.
sposob dziatania w sytuacji, gdy mandat zostat wystawiony w sposdb nieczytelny.
Jednak nie wskazano w nich obowigzku dokumentowania okolicznosci, ktore
zadecydowaty o zastosowaniu pouczenia. Przez ponad dwa lata formalnie, w Polityce
rachunkowos$ci nie okreslono terminéw ewidencjonowania mandatow karnych
kredytowanych w systemie informatycznym. W kontrolowanym okresie straznicy
uczestniczyli w szkoleniach w zakresie prawidtowego rozpoznania okolicznosci
popetnienia wykroczenia oraz posiadali wiedze w zakresie zachowania sprawcy, ktére
nie zastuguje na zastosowanie pouczenia. Stwierdzona nieprawidtowos¢ dotyczyta
nierzetelnie prowadzonej Ewidencji wynikow dziatalno$ci strazy.

2. Nakfadanie grzywien w drodze mandatu karnego i ich
egzekwowanie

W Strazy Miejskiej w Bydgoszczy wykorzystywano monitoring wizyjny do ujawniania
sprawcdw wykroczen. Zadania te realizowat Referat Konwojowo-Ochronny#8. Do
zakresu jego dziatah nalezata obstuga monitoringu wizyjnego, w tym: aktywne
i biezace obserwowanie miejsc objetych kontrolg, reakcja na wydarzenia, w ktdrych
doszto lub moze dojs¢ do zdarzenia o charakterze kryminalnym, drogowym lub do
naruszenia spokoju, tadu iporzadku publicznego, biezace informowanie stuzby

48 § 13 pkt 4 lit. a-d Zarzadzenia nr 9/2012 Komendanta Strazy Miejskiej w Bydgoszczy z dnia 29 lutego 2012 r.
w sprawie struktury wewnetrznej oraz szczegétowego zakresu dziatania Strazy Miejskiej w Bydgoszczy, takze
§ 13 pkt 4 lit. a-d Zarzadzenia nr 7/2019 Komendanta Strazy Miejskiej w Bydgoszczy z dnia 4 listopada 2019 .
w sprawie struktury wewnetrznej oraz szczegdtowego zakresu dziatania Strazy Miejskiej w Bydgoszczy oraz § 10
pkt 4 lit. a-d Zarzadzenia nr 4/2020 Komendanta Strazy Miejskiej w Bydgoszczy z dnia 1 marca 2020 r. w sprawie
struktury wewnetrznej oraz szczegdtowego zakresu dziatania Strazy Miejskiej.
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dyzurnej o zaobserwowanych wydarzeniach mogacych mie¢ wptyw na zachowanie
bezpieczenstwa i porzadku publicznego, monitorowanie i przygotowywanie
informacji, sprawozdan oraz innych materiatbw dotyczacych funkcjonowania
monitoringu wizyjnego oraz uzyskiwanych efektow. Zadania te byty realizowane przez
pracownikow cywilnych, wedtug stanu na 31 grudnia 2019 r. i 2020 r. przez 29,
a wedtug stanu na 2021 r. przez 33.

(akta kontroli str. 16-42)

W latach 2019-2021 monitoring wizyjny zarejestrowat 8 324 zdarzenia*®, w tym
w: 2019 r. - 3516, 2020 r. - 2 198, 2021 r. - 2 610. Z tego przekazanych SM w celu
prowadzenia postepowania mandatowego do Referatu Wykroczen zostato fgcznie
1 389 spraw, odpowiednio: 690, 222 i 477. Na dzieri 3 lutego 2022 r. zakonczyto sie
1301 spraw, w tym wszystkie zarejestrowane w 2019 r. i 2020 r. W toku pozostato 88
spraw z 2021 r. Sposroéd ww. spraw 76% zakonczyto sie mandatem, 19,75% w inny
sposob, aw4,23% skierowano wniosek do sadu. 2717 zdarzen zostato
przekazanych SM do weryfikacji na miejscu przez patrol, w 2019 r. liczba ta wynosita
1156, w 2020 r. - 644, a w 2021 r. - 917. W wyniku tego dziatania wystawiono 591
mandatow (w odniesieniu do poszczegolnych lat odpowiednio: 181, 134 i 276) oraz
skierowano pie¢ wnioskdéw do sadu — trzy w 2019 r., dwa w 2020 r. W inny sposob
zakonczyto sie 2 121 spraw do ktdrych weryfikacji wystano patrol (odpowiednio 972,
508 i 641)%0.

(akta kontroli str. 156)

Koszt utrzymania i obstugi monitoringu wizyjnego przez Straz Miejska w Bydgoszczy
w latach 2019-2021 wyniost 4 469,1 tys. zt, w tym w: 2019 r. — 1 443,1 tys. zI5, 2020
r.—1473,0 tys. zt52, 2021 r. - 1 553,0 tys. zI%3.

(akta kontroli str. 230-234)

Badaniem objeto 30 spraw, ktore zakonczyty sie natozeniem grzywny w drodze
mandatu karnego kredytowanego - po 10 z kazdego roku objetego kontrolg oraz
w kazdym badanym roku:

a) trzy zart. 43" ust. 12 ustawy o wychowaniu w trzezwo$ci;

b) trzy z art. 13 ust. 2 ustawy o ochronie zdrowia przed nastepstwem uzywania
tytoniu;

c) trzyzart. 9281k w,;
d) jedenzart. 191 ustawy o odpadach.
(akta kontroli str. 158, 174-175)

Wszyscy straznicy wystawiajagcy mandaty objete niniejszym badaniem posiadali
wydane przez Komendanta Strazy Miejskiej w Bydgoszczy na podstawie § 3 ust. 1
rozporzadzenia Ministra Spraw Wewnetrznych i Administracji z dnia 17 listopada
2003 r. w sprawie wykroczen, za ktdre straznicy strazy gminnych sg uprawnieni do
nakfadania grzywien w drodze mandatu karnego® upowaznienia do naktadania

49 Sg to wszystkie zdarzenia, takze te ktore nie wymagaty interwencji SM.

5 SM nie ma mozliwosci wygenerowania raportu, ktory wskazywatby na strukture zdarzen w tej kategorii.
Sporzadzenie takiego zestawienia jest czasochtonne, poniewaz wymaga otworzenia kazdej sprawy. W 2021 r.
2 641 spraw zakonczonych w inny sposob w: 269 pouczono sprawce, 131 zwrdcono uwage, 75 zgloszen nie
potwierdzono, 59 odwotano zgtoszenie, 38 przekazano do innych instytucji, 36 stwierdzono brak mozliwosci
ustalenia sprawcy, 18 zakwalifikowano jako zgtoszenie techniczne, a 15 jako brak podstaw do interwencii.

51 W tym: wynagrodzenie — 1 440,1 tys. zt, zakup wyposazenia — 1,1 tys. z}, konserwacja klimatyzacji - 0,4 tys. z,
optaty (czynsz, media) — 1,6 tys. zt.

52 W tym: wynagrodzenie — 1 469,7 tys. z}, naprawa o$wietlenia — 1,5 tys. zt, optaty (czynsz, media) — 1,8 tys. zt.
53 W tym wynagrodzenie — 1 551,1 tys. zt i oplaty (czynsz, media) — 1,9 tys. zt.

5 Dz.U. Nr 208, poz. 2026, ze zm.
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grzywien w drodze mandatu karnego za wykroczenia okreslone w § 2 ust. 1 2 tego
rozporzadzenia.

(akta kontroli str. 235-238)

Wszystkie badane mandaty posiadaty prawidtowo wypetnione obligatoryjne elementy
bloczkéw mandatowych, w tym: dane indentyfikacyjne osoby ukaranej, rodzaj
i charakter wykroczenia, podstawe prawna, prawidtowo okreslong wysoko$¢ grzywny
oraz podang date i miejsce wystawienia. Sposréd 30 zbadanych mandatéw
13 posiadato wpisy, ktdrych czytelnos¢ na kopiach bloczkéw mandatowych mogta
powodowac watpliwosci biorac pod uwage § 12 pkt 1 Instrukcji naktadania grzywien
w drodze mandatu karnego przez straznikow Strazy Miejskiej w Bydgoszczy oraz
rozliczania ich z wykorzystania bloczkéw mandatowych3®. Zgodnie z tg instrukcja,
odcinki formularza nalezy wypetnia¢ w sposob czytelny.

(akta kontroli str. 50-57)

Komendant SM w swoich wyjasnieniach zwrocit uwage na fakt, Ze wskazane mandaty
zostaty prawidtowo wprowadzone do systeméw ewidencyjnych SOR i OTAGO, co za
tym idzie zostaty prawidtowo odczytane przez osoby wprowadzajgce dane. Nie byto
rowniez uwag, co do czytelnoSci mandatéw ze strony organu zajmujacego sie ich
windykacjg. Ponadto Komendant wyjasnit, ze na czytelno$¢ wypetnienia druku
formularza mandatu karnego, w duzej mierze, majg wptyw okoliczno$ci w jakich jest
wypetniany oraz jako$¢ drukow samokopiujacych.

(akta kontroli str. 161-168, 172, 207-208)

Badaniem objeto 30 spraw, ktére zakonczono zastosowaniem pouczenia, po 10
z kazdego z lat objetych kontrola, prowadzone przez minimum trzech straznik6w®8,
w tym zwigzane z wykroczeniami z:

a) art. 43" ust. 1 ustawy o wychowaniu w trzezwosci — trzy z kazdego roku
objetego kontrolg;

b) art. 13 ust. 2 ustawy o ochronie zdrowia przed nastepstwem uzywania tytoniu
—trzy;

c) art. 92§ 1k w.-trzy;
d) art. 145 k. w. — jedna.

Stwierdzono, ze w przypadku 17 z 30 spraw straznicy miejscy nie udokumentowali
w notatnikach stuzbowych przestanek uzasadniajacych zastosowanie pouczenia, co
szerzej opisano w sekcji Stwierdzone nieprawidfowoSci.

(akta kontroli str. 176-179, 209-217)

W  dziatalnosci kontrolowanej jednostki w przedstawionym wyzej zakresie
stwierdzono nastepujace nieprawidtowosc..

W 17 z 30 badanych spraw (56,7%), ktore zakofczyly sie zastosowaniem pouczenia
wobec sprawcy wykroczenia, straznicy miejscy nie odnotowali w notatnikach
stuzbowych przestanek, ktore zadecydowaty o jego zastosowaniu. W pozostatych
przypadkach odnotowano okoliczno$ci uzasadniajace zastosowanie pouczenia
np. wyrazenie skruchy, przyjazd sprawcy wykroczenia z dzieckiem do lekarza,
przestawienie pojazdu, posprzatanie miejsca, w ktérym popetniono wykroczenie.

(akta kontroli str. 176-179)

% Zarzadzenie Komendanta Strazy Miejskiej w Bydgoszczy Nr 9/2016 z dnia 13 wrze$nia 2016 .
% Trzech w 20191 2020 r. oraz czterech w 2021 r.
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Uwagi

Whioski

Prawo zgtoszenia
zastrzezen

Obowigzek
poinformowania

NIK o sposobie
wykonania wnioskow

Dwie z trzech strazniczek miejskich5” wyjasnity, ze obowigzujace w Strazy Miejskie;
w Bydgoszczy procedury nie naktadaty na nie takiego obowigzku. Jedna wskazata,
Ze z uwagi na uptyw czasu od interwencji nie pamieta, jakim przestankami kierowata
sie udzielajac pouczenia. Obie podkreslity, ze kazdg sprawe rozpatrujg indywidualnie
biorgc pod uwage przestanki wskazane w art. 33 k. w. Komendant wyjasnit, ze biorgc
pod uwage wskazane w trakcie kontroli przypadki roznego postepowania straznikdw
w odniesieniu do dokumentowania w notatnikach stuzbowych okolicznosci
zastosowania $rodka oddziatywania wychowawczego wobec sprawcy wykroczenia
rozwazy mozliwos¢ wprowadzenia w tym zakresie jednolitego obowigzku.

(akta kontroli str. 209-217)

NIK zauwaza, Ze opisane powyzej dziatanie byto nierzetelne, poniewaz nie pozwalato
na odtworzenie przestanek, jakimi kierowaty sie strazniczki stosujac pouczenie.
Ponadto zwraca uwage, ze dokumentujac zastosowanie pouczenia za wykroczenia
wskazane w art. 92 § 1 k. w. we wszystkich dziewieciu badanych przypadkach
wskazano na okolicznosci, ktore temu towarzyszyty.

Straz Miejska w Bydgoszczy wykorzystywata miejski monitoring wizyjny do realizacii
zadan w zakresie ochrony porzadku i tadu publicznego. W badanych sprawach nie
stwierdzono nieprawidtowosci w sposobie wypetnienia mandatu. Do Urzedu Miasta
Bydgoszczy przekazywano informacje o liczbie i kwotach natozonych grzywien
w formie mandatu karnego. Stwierdzona nieprawidtowos¢ dotyczyta braku
udokumentowania okoliczno$ci, ktére zadecydowaty o zastosowaniu pouczenia,
w ponad potowie zbadanych przypadkdw.

IV. Uwagi i wnioski

W zwigzku ze stwierdzonymi nieprawidtowosciami, Najwyzsza Izba Kontroli, na
podstawie art. 53 ust. 1 pkt 5 ustawy o NIK, przedstawia nastepujace uwagi i wnioski:

Najwyzsza Izba Kontroli nie formutuje uwag.

Rzetelne sporzadzanie Ewidencji wynikow dziatan strazy.
Rozwazenie wprowadzenia obowigzku dokumentowania w notatnikach stuzbowych
przyczyn zastosowania pouczenia.

V. Pozostate informacje i pouczenia

Wystgpienie pokontrolne zostato sporzadzone w dwdch egzemplarzach; jeden dla
kierownika jednostki kontrolowanej, drugi do akt kontroli.

Zgodnie z art. 54 ustawy o NIK kierownikowi jednostki kontrolowanej przystuguje
prawo zgtoszenia na piSmie umotywowanych zastrzezen do wystgpienia
pokontrolnego, w terminie 21 dni od dnia jego przekazania. Zastrzezenia zgtasza si¢
do dyrektora Delegatury NIK w Bydgoszczy. Prawo zgtaszania zastrzezen, zgodnie
zart. 61b ust. 2 ustawy o NIK, nie przystuguje do wystgpienia pokontrolnego
zmienionego zgodnie z trescig uchwaty w sprawie zastrzezen.

Zgodnie z art. 62 ustawy o NIK nalezy poinformowa¢ Najwyzszg Izbe Kontroli,
w terminie 21 dni od otrzymania wystapienia pokontrolnego, o sposobie wykonania
wnioskow pokontrolnych oraz o podjetych dziataniach lub przyczynach niepodjecia
tych dziatan.

57 Jedna nie udzielita wyjasnien, poniewaz przebywata na zwolnieniu lekarskim.
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W przypadku wniesienia zastrzezen do wystapienia pokontrolnego, termin
przedstawienia informacji liczy sie od dnia otrzymania uchwaly o oddaleniu
zastrzezen w cato$ci lub zmienionego wystapienia pokontrolnego.

Bydgoszcz, 25 maja 2022 r.
Delegatura w Bydgoszczy
p.o. Dyrektor

Kontrolerzy
(-) Beata Odjas z up. (-) Adam Korczak
specjalista kontroli panstwowej p.o. Wicedyrektor

Najwyzsza Izba Kontroli
(-) Tomasz Klause
doradca techniczny
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